
REGISTRO GENERALE N. 1502 del 23/12/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI 
-SEGRETERIA-PERSONALE

Determina del Responsabile del Servizio N. 387 del 23/12/2024
PROPOSTA N. 1760 del 18/12/2024

OGGETTO: ABBONAMENTO AI SERVIZI INFORMATICI TELEMATICI DI BASE ANNI 2025 E 
2026. CIG B4F472BBDC. DETERMINAZIONE A CONTRARRE

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D. Lgs.vo N. 267 del 18 

Agosto 2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs.vo N. 267 del 18 Agosto 2000; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il provvedimento sindacale di nomina del 03/01/2024 n. 06, con il quale venivano conferite 

le funzioni di Responsabile del Servizio 1° “Affari generali, Vice segreteria, Ragioneria, Personale, 

Politche Sociali; 

VISTO l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali (T.U.E.L.);

CONSIDERATO necessario assumere impegno di spesa per l’abbonamento ai Servizi Informativi 

Telematici di Base di Anci Digitale che, in base al numero di abitanti di questo Comune, è offerto al 

costo annuale di €1.199,00 oltre IVA mentre per n.2 anni il costo complessivo è pari a €2.158,20 

oltre Iva 22% per un totale di €2.633,00; 

RITENUTO opportuno rinnovare l’abbonamento ai Servizi Informativi Telematici di Base di Anci 

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 1502 del 23/12/2024 - Pag. 1 di 7



 

Digitale per n.2 anni al fine di assicurarsi anche per il 2025 e il 2026 il servizio di Anci Risponde; 

CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra esposto, la spesa complessiva per i servizi 

informativi telematici Anci Digitale ammonta ad €3.633,00 IVA (22%) compresa; 

VISTA la deliberazione n.12 del 15/02/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026 avente carattere autorizzatorio;

Dato atto che ai sensi dell'art. 17, comma 1 e art. 50, comma 1 lett.b) del D.Lgs. n. 

36/2023, le stazioni appaltanti possono procedere, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, mediante affidamento diretto per i 

servizi e le forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, mediante specificazione semplificata 

degli elementi essenziali del servizio e precisamente: l’oggetto del contratto, l’importo del 

contratto, il forniture e le motivazioni dell’affidamento;

Dato atto altresì che la fornitura di cui trattasi rientra tra gli interventi eseguibili mediante 

affidamento diretto ai sensi del D.Lgs 36/2023 e sono necessari per il normale 

svolgimento delle elezioni regionali del 10/03/2024;

Visto:

che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad € 

140.000,00 e che pertanto è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

dell’appalto del servizio in parola, mediante affidamento diretto senza procedimento 

di gara;

che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di 

cui agli artt.1 e 3 el D.Lgs n. 36/2023; 

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 1502 del 23/12/2024 - Pag. 2 di 7



 

Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e 

delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per 

la fornitura di servizi comparabili con quelli di cui all’oggetto, alle quali poter 

eventualmente aderire ai sensi dell'articolo 26, comma 3, della legge n.23 dicembre 1999, 

n. 488;

Visto che il CIG che identifica il presente servizio è B4F472BBDC;

Rilevato che l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari a superiore a € 5.000,00 e al 

di sotto della soglia comunitaria, così come disposto dall’art. 1, comma 450, della legge n. 

296/2006, la cui violazione determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare 

ed è causa di responsabilità amministrativa;

Visto l’art.17 del D.Lgs n. 36/2023 il quale al comma 1 dispone che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”.

Vista la procedura di acquisto n.937935 che prevede il rinnovo dell’abbonamento per n.24 

mesi (fino al 31/12/2026) al costo complessivo di € 2.633,00 Iva compresa;

Verificato che la spesa necessaria trova copertura sul capitolo di spesa 98/0 del Bilancio 

di previsione 2024/2026 annualità 2025 e 2026 per un importo di € 1.316,50 iva compresa 

per ogni anno;

Acquisito  il DURC prot INAIL_46716344 del 21.11.2024 con scadenza validità 

21.03.2025;

VISTE le Linee Guida Anac n. 4 e s.m.i.;

DATO ATTO che da un esame dei servizi offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori è 

emerso che la ditta Anci Digitale SPA sede in Roma (RM), Via dei Prefetti n.46 P.iva 15483121008 

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 1502 del 23/12/2024 - Pag. 3 di 7



 

ha nel proprio catalogo il prodotto occorrente per il rinnovo dell’abbonamento per il 1 anni 2024) 

dei servizi di base – Anci risponde;

RITENUTO  di assumere all’uopo un impegno di spesa  di  €2.633,00 e di procedere 

all’emissione dell’ordinativo diretto di acquisto in favore della predetta Ditta Anci Digitale SPA 

sede in Roma (RM), Via dei Prefetti n.46 P.iva 15483121008 convenzionata al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione per i seguenti prodotti:

 - servizio di accesso a banche dati: servizi di base Anci digitale, canone annuale 2025 e 2026;

RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs n. 50/2016 che prescrive l'adozione di preventiva 

determinazione a contrattare;

DATO ATTO che:

- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è quello di acquisire l’accesso alle 

banche dati Anci servizi di base;

- l'oggetto del contratto è la fornitura dei predetti abbonamenti;  

- la forma del contratto è la scrittura privata data dallo scambio dei documenti di offerta ;

DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determina è esigibile negli annio 2025 e 2026; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s. m. i.; 

DETERMINA

1 Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 Di approvare la procedura di acquisto n.937935 e l’ordinativo di esecuzione immediata 

n.8288307;

3 Di procedere, per le ragioni e così come esposto in premessa, all’abbonamento ai Servizi 

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 1502 del 23/12/2024 - Pag. 4 di 7



 

Informativi Telematici di Base di Anci Digitale SPA per n.2 anni, 2025 e 2026, per l’importo 

complessivo di € 2.633,00 IVA compresa; 

4 Di impegnare la somma complessiva di €2.633,00 IVA compresa, per rinnovo 

dell’abbonamento ai Servizi Informativi Telematici di Base di A nc i D i g i t a l e per gli anni 2025 

e 2026 sul capitolo 98/0 del bilancio corrente, anni 2025 e 2026 a favore di Anci Digitale SPA sede 

in Roma (RM), Via dei Prefetti n.46 P.iva 15483121008.

5 Di confermare che la prestazione sarà eseguita nel corso degli anni 2025 e 2026 pertanto 

l’obbligazione sarà esigibile entro il 31.12.2026;

6 Di dare atto che:

a) il codice identificativo di gara è: B4F472BBDC;

b) è stato acquisito il DURC prot INAIL_46716344 del 21.11.2024 con scadenza 

validità 21.03.2025;

c) i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto saranno effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale, ai sensi 

dell'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 236;

Di  accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del responsabile del servizio; 

Di  dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. 267/2000, e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile dell’area finanziaria, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla presente determinazione 

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 1502 del 23/12/2024 - Pag. 5 di 7



 

come parte integrante e sostanziale; 

Di  dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete Internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Di dare atto  che con riferimento al provvedimento in adozione non sono state rilevate 

situazioni di conflitto di interesse e che la sottoscritta riveste la funzione di Responsabile 

unico del procedimento.

Di dare atto infine che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs n. 

267/2000.

Avverso il presente atto è ammesso, nei termini e nei modi stabiliti dalle norme vigenti, 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, da proporre eventualmente entro 60 giorni 
dalla pubblicazione oppure, in via alternativa, al Presidente della Repubblica entro il 
termine di 120 giorni dalla pubblicazione. 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1760 del 18/12/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa  MORELLI MARIA 
TERESA in data 23/12/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 1760 del 18/12/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 98 296 1 01 02 1 03 1.03.01.01.001 Giornali e riviste 1.316,50
2024 98 167 1 01 02 1 03 1.03.01.01.001 Giornali e riviste 1.136,50

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 23/12/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2255

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 1502 del 23/12/2024 - Pag. 6 di 7



 

Il 23/12/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1502 del 23/12/2024 con oggetto: 
ABBONAMENTO AI SERVIZI INFORMATICI TELEMATICI DI BASE ANNI 2025 E 2026. CIG 
B4F472BBDC. DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 23/12/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 1502 del 23/12/2024 - Pag. 7 di 7


